
 

CONSIGLIO DIRETTIVO VERBALE N° 02 SEDUTA DEL 01 MARZO 2021 

38 
 

DELIBERA N° 28/2021 

FORNITURA BUONI PASTO – ADESIONE CONVENZIONE MEPA 

“BUONI PASTO 8 – LOTTO 13” 

 
Il Presidente 

RICORDANDO come il contratto di fornitura buoni pasto per il Personale dell’Ordine rientra tra  

quelli scaduti lo scorso 31 dicembre e che quindi si deve procedere con un nuovo affidamento  

Il Consiglio Direttivo 

VISTA ora la necessità di autorizzare l’approvvigionamento dei buoni per il triennio 2021-2023; 

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra in una categoria merceologica per la quale, 
ai sensi dell’art.1, comma 7 del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito in Legge 07.08.2012 n.135, 
le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296, 
pena la nullità del contratto; 

VISTA altresì la tabella “Obbligo-facoltà” emanata dal Ministero delle Economie e delle Finanze 
che, in particolare, stabilisce le categorie merceologiche per le quali vige l’obbligo di ricorso al 
Mepa o al sistema telematico della centrale regionale di committenza, fra le quali appunto I 
“buoni pasto”; 

ACCERTATO che la Concessionaria “Consip spa”, per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, ha stipulato la Convenzione denominata “Buoni pasto ed. 8” con la ditta “DAY RISTO-
SERVICE SPA con sede legale a Bologna in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n.11/E 
P.I. 03543000370, aggiudicataria del Lotto 13 (Lotto accessorio Nord), per la fornitura del ser-
vizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei ed elettronici, con lo sconto del 
14,50% iva esclusa, sul valore nominale del buono di € 9.00, della durata contrattuale di 12 
mesi dalla data di attivazione della stessa, prorogabile per ulteriore 12 mesi; 

PRESO ATTO che il fornitore in convenzione è il medesimo col quale l’Ordine aveva stipulato 
direttamente la precedente fornitura e che ha dimostrato di poter eseguire gli obblighi contrat-
tuali secondo le norme vigenti e rispettando le tempistiche richieste; 

RITENUTO di optare per il buono pasto elettronico; 

DATO ATTO che il valore nominale attuale del buono pasto, invariato da anni è pari ad €. 9.00 
(nove/=); 

RAVVISATA l’opportunità di aderire alla Convenzione in parola; 

PRESO ATTO, alla luce di opportune valutazioni in merito, che il numero medio annuo di buoni 
forniti (durante le giornate lavorative di almeno 6 ore che comprendono quindi la pausa pranzo 
obbligatoria), sulla base dello storico degli ultimi anni è pari a circa 700 buoni anno; 

APPURATO conseguentemente, di assumere impegno di spesa massima stimata con la società 
“Day Ristoservice spa” per l’importo di complessivo nel triennio di €. 18.000,00 così suddiviso: 



 

CONSIGLIO DIRETTIVO VERBALE N° 02 SEDUTA DEL 01 MARZO 2021 

39 
 

€. 6.000,00 con imputazione al cap.1-04-006 dell’annualità 2021; 

€. 6.000,00 con imputazione al cap. 1-04-006 dell’annualità 2022; 

€. 6.000,00 con imputazione al cap. 1-04-006 dell’annualità 2023; 

del Bilancio di Previsione e pluriennale 2021/2023, e che l’acquisto avverrà a consuntivo a 
cadenza bimestrale sulla base delle risultanze effettive delle presenze del Personale Dipendente 
dell’Ordine; 

PRESO ATTO che alla suddetta convenzione è stato attribuito il Codice Cig 739056030C e che 
in relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il codice Cig de-
rivato Z0D311FE52; 

ATTESO che, nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai 
sensi della normativa vigente è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione 
della gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa; 

EVIDENZIATO ALTRESÌ che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al 
rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai 
sensi della normativa vigente; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTE le linee guida n. 4 al D. lgs 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 
1° marzo 2018; 

EVIDENZIATO che il fornitore: 

- dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il paga-
mento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, 
come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista un’espressa 
clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da irrogarsi) in caso di esito negativo 
dei controlli; 

INDIVIDUATO quale RUP il Funzionario Sig. Massimo Iacobuzio per il quali questo Ordine 
assicura il possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa nonché l’assenza di conflitti di 
interessi, ai sensi dell’art. 42 del Codice, con riferimento alla presente procedura;  

tutto ciò premesso, all’unanimità 

DELIBERA 



 

CONSIGLIO DIRETTIVO VERBALE N° 02 SEDUTA DEL 01 MARZO 2021 

40 
 

1. Di provvedere all’acquisto di “buoni pasto”, sostitutivi del servizio mensa, da attribuire al 
personale nel periodo 2021 e 2023, mediante adesione alla Convenzione denominata “Buoni 
pasto ed. 8” stipulata fra la Concessionaria “Consip spa”, per conto del Ministero dell’Econo-
mia e delle Finanze, e la ditta “DAY RISTOSERVICE SPA, con sede legale in Bologna - via 
Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n.11/E - Cod. Fisc. E P.IVA 03543000370, aggiudica-
taria del Lotto 1 (Lotto accessorio Nord); 

2. di optare per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
con valore nominale invariato rispetto agli anni precedenti pari ad € 9.00 (nove/00); 

3. di precisare che il complesso del servizio di cui trattasi è regolato dalle prescrizioni contenute 
nella Convenzione Consip e nei relativi allegati (Ordinativo di fornitura e relativi allegati e 
moduli, ecc.) agli atti di questo Ente, che si intendono materialmente approvati; 

4. di autorizzare l’acquisto complessivamente n. 6.300 buoni pasti nel periodo 2021/2023, con 
ordinativi a cadenza bimestrale a consuntivo, previa verifica delle, effettive presenze in ser-
vizio del Personale, e di assumere conseguentemente impegno complessivo di spesa con la 
società DAY RISTOSERVICE SPA per €. 18.000,00 (diciottomila/00) nel modo seguente: 

€. 6.000,00 con imputazione al cap. U-1-04-006 dell’annualità 2021; 

€. 6.000,00 con imputazione al cap. U-1-04-006  dell’annualità 2022; 

€. 6.000,00 con imputazione al cap. U-1-04-006  dell’annualità 2023; 

Che offrono adeguata copertura. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ordine ai sensi degli artt. 29 e 
36 del codice dei contratti  

  


